№1-523/2024

66RS0007-01-2024-005159-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 21 октября 2024 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Федусовой А.И.,

при секретарях Мальцевой Я.И., Галеевой Р.Р., помощнике судьи Щербе С.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников Свердловского транспортного прокурора Уральской транспортной прокуратуры Князевой А.М., ФИО12,

подсудимого ФИО13,

защитника - адвоката Малковой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО13, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление им совершено в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2022 года, точная дата и время не установлены у ФИО13, находящегося в неустановленном месте, достоверно знающего, что на территории Российской Федерации свободный оборот наркотических средств запрещен действующим законодательством, осознающего, что своими действиями посягает на здоровье граждан Российской Федерации, преследующего корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников - «закладок», возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и незаконный сбыт неустановленному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее по тексту сети «Интернет») наркотического средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, реализуя который в один из дней сентября 2022 года, точное дата и время не установлены, ФИО13, использующий ник 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> сети «Интернет», находясь в неустановленном месте, посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим ник 

<

данные изъяты>, действующим от имени интернет-магазина 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - неизвестный под ником 

<

данные изъяты>), направленный на незаконные приобретение, хранение и незаконный сбыт неустановленному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга наркотических средств, с целью систематического извлечения прибыли, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым, неизвестный под ником 

<

данные изъяты> взял на себя роль по приобретению наркотических средств в крупном размере и организации их размещения в оборудованных тайниках на территории г. Екатеринбурга; сообщения и передаче ФИО13 посредствам сети «Интернет» информации о месте нахождения тайника с наркотическими средствами в целях их извлечения и последующего незаконного сбыта бесконтактным способом; приисканию на территории г. Екатеринбурга приобретателей наркотических средств с целью незаконного сбыта им наркотических средств; получения от ФИО13 посредством сети «Интернет» сведений о местах нахождения тайников с наркотическими средствами для незаконного сбыта и передачи данной информации их приобретателям; осуществления действий, направленных на получение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом; осуществления перевода денежных средств ФИО13 в качестве вознаграждения, полученных от незаконного сбыта наркотических средств. В свою очередь, ФИО13 взял на себя обязанности по выполнению указаний неизвестного под ником 

<

данные изъяты>, полученных посредством сети «Интернет»; получению от последнего информации о местах нахождения тайника с наркотическими средствами, предназначенными для совместного незаконного сбыта; извлечению наркотических средств из специально оборудованного тайника и их временного незаконного хранения в арендуемом им гараже 

<

данные изъяты>, расположенном в гаражно-строительном кооперативе по адресу: 

<

адрес>; расфасовки наркотических средств на более мелкие партии и удобные для незаконного сбыта упаковки; доставлению и помещению наркотических средств в подысканные им тайники на территории г. Екатеринбурга; фиксацию места тайников на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, сообщению сведений о местонахождении тайников с наркотическими средствами неизвестному под ником 

<

данные изъяты> посредством сети «Интернет» для последующей передачи данной информации их приобретателям; получения от неустановленного лица под ником 

<

данные изъяты> денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств.

В своей преступной деятельности ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неизвестным под ником 

<

данные изъяты>, использовал для облегчения совершения преступления: вышеназванный мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, а также электронные карманные весы в корпусе серого цвета, прозрачные полимерные пакеты зип-лок, магнитные стержни серого цвета, чайную ложку из металла серого цвета, щипцы из металла серого цвета, рулоны изоленты черного цвета, автомобиль марки 

<

данные изъяты>, в кузове бордового цвета сходящийся в пользовании ФИО13

Непосредственно реализуя преступные планы и выполняя принятые на себя обязанности по приобретению наркотических средств для совместного незаконного сбыта, действуя в рамках преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, в неустановленное время, но не позднее 14:00 местного времени 15.03.2023, неизвестным под ником 

<

данные изъяты> во исполнение своей преступной роли, организовал и поместил на место тайника - «закладки», расположенного на земле около правого угла дома под 

<

адрес> в одном метре от металлического электрического шкафа, сверток, обмотанный изоляционной лентой с находящимися внутри двумя прозрачными полимерными пакетами с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>, в крупном размере.

15.03.2023 около 14:00 местного времени, точное время не установлено, ФИО13 прибыл на место тайника - «закладки», расположенного в одном метре от металлического электрического шкафа, находящегося с правого угла дома под 

<

данные изъяты>, где, действуя умышленно с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети Интернет» неустановленному кругу лиц бесконтактным способом на территории г. Екатеринбурга, группой лиц по предварительному сговору с неизвестным по ником 

<

данные изъяты>, поднял, тем самым незаконно приобрел сверток, обмотанный изоляционной лентой с находящимися внутри двумя прозрачными полимерными пакетами с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, в крупном размере, которое в этот же день, 15.03.2023 в неустановленное время с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Екатеринбурга с использованием сети Интернет, транспортировал на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, в арендуемый им гараж 

<

данные изъяты> в гаражно-строительном кооперативе по адресу: 

<

адрес>, для временного незаконного хранения и фасовки.

После этого ФИО13 15.03.2023 в период с 16:00 до 17:00 местного времени, во исполнение совместного преступного умысла с неизвестным под ником 

<

данные изъяты>, направленного на незаконный сбыт неустановленному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга наркотического средства посредством тайников - «закладок» и получения материальной выгоды от незаконной деятельности, согласно отведенной ему роли, действуя умышленно, находясь в арендуемом им гараже 

<

данные изъяты> в гаражно-строительном кооперативе по адресу: 

<

адрес>, при помощи чайной ложки из металла серого цвета, щипцов из металла серого цвета и электронных карманных весов в корпусе серого цвета взвесил и расфасовал незаконно приобретенное, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, часть из которого упаковал: в свертки в количестве 42 штук, каждый из которого обмотал изоляционной лентой черного цвета, с находящимися внутри каждого двумя прозрачными полимерными пакетами зип-лок, вставленный один в другой, а также в два прозрачных полимерных пакета зип-лок массой не менее: 

<

данные изъяты>., которые поместил в прозрачный полимерный пакет зип-лок и обмотал изоляционный лентой черного цвета; часть массой не менее 

<

данные изъяты> в прозрачный полимерный пакет, который в свою очередь поместил в прозрачный полимерный пакет зип-лок, который обмотал изоляционной лентой черного цвета; часть массой не менее 

<

данные изъяты> в прозрачный полимерный пакет зип-лок, который обмотал изоляционной лентой черного цвета, а часть в свертки в количестве 20 штук, каждый из которого обмотал изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри каждого прозрачным полимерным пакетом зип-лок массой не менее: 

<

данные изъяты>; часть общей массой не менее 

<

данные изъяты> осталась на чайной ложке из металла серого цвета, а часть массой 

<

данные изъяты> на поверхности щипцов из металла серого цвета, которые стал незаконно хранить с целью последующего сбыта на территории г. Екатеринбурга с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в сумке-портфеле черного цвета с подписью 

<

данные изъяты> в газовой плите, расположенной в дальнем правом углу вышеуказанного гаража, совместно с электронными карманными весами в корпусе серого цвета, прозрачными полимерными пакетами зип-лок, магнитными стержнями серого цвета, чайной ложкой из металла серого цвета, щипцами из металла серого цвета, рулонами изоленты черного цвета.

17.03.2023 не позднее 20:49 местного времени, точное время не установлено, на дороге, расположенной в полосе отвода в 10 метрах от железнодорожных путей перегона 

<

данные изъяты> дороги, идущих параллельно 

<

данные изъяты>, сотрудниками транспортной полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был установлен ФИО13

В этот же день, 17.03.2023 в период с 20:49 до 21:50 местного времени ФИО13 совместно с сотрудниками полиции проследовал в арендуемый им гараж 

<

данные изъяты> в гаражно-строительном кооперативе по 

<

данные изъяты>, откуда из газовой плиты, расположенной в дальнем правом углу вышеуказанного гаража взял с собой сумку-портфель черного цвета с подписью 

<

данные изъяты>, с находящимися внутри: наркотическим средством 

<

данные изъяты>, упакованным вышеуказанным способом, электронными карманными весами в корпусе серого цвета, прозрачными полимерными пакетами зип-лок, магнитными стержнями серого цвета, чайной ложкой из металла серого цвета, щипцами из металла серого цвета, рулонами изоленты черного цвета, после проследовав на участок местности, расположенный в полосе отвода в 10 метрах от железнодорожных путей перегона 

<

данные изъяты> Свердловской железной дороги, идущих параллельно 

<

данные изъяты>. 17.03.2024 не позднее 21:50 местного времени, находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО13 незаконно хранимое им наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, расфасованное вышеуказанным способом, поместил в левый наружный карман надетой на нем жилетки черного цвета, а сумку-портфель черного цвета с надписью 

<

данные изъяты> с находящимися внутри электронными карманными весами в корпусе серого цвета, прозрачными полимерными пакетами зип-лок, магнитными стержнями серого цвета, чайной ложкой из металла серого цвета, щипцами из металла серого цвета, рулонами изоленты черного цвета, поместил на пол под водительское сиденье автомобиля марки 

<

данные изъяты>, находящийся в его пользовании.

После чего, 17.03.2023 не позднее 23:20 местного времени, точное время не установлено, ФИО13 сотрудниками полиции был доставлен в дежурную часть ЛO МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>.

17.03.2023 в период с 23:20 до 23:37 местного времени в помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Екатеринбург - Пассажирский, расположенной по вышеуказанному времени, в присутствии понятых в ходе проведения личного досмотра ФИО13 из левого наружного кармана надетой на нем жилетки черного цвета были изъяты: сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с находящимися внутри свертками в количестве 42 штук, каждый из которых обмотан в изоляционную ленту черного цвета, внутри которых находилось по два прозрачных полимерных пакета зип-лок вставленный один в другой, а также два прозрачных полимерных пакета зип-лок, с находящимся в них веществом, которое согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 23.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой согласно справки о предварительном исследовании 

<

данные изъяты> от 18.03.2023 и заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 23.03.2023 - 

<

данные изъяты>; сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет зип-лок с веществом, которое согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 23.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой согласно справки об исследовании 

<

данные изъяты> от 18.03.2023 - 

<

данные изъяты>; сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом зип-лок с веществом, которое согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 23.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой согласно справки об исследовании 

<

данные изъяты> от 18.03.2023 - 

<

данные изъяты>; сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с находящимися внутри свертками в количестве 20 штук, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакет зип-лок с веществом, которое согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 23.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой согласно справки о предварительном исследовании 

<

данные изъяты> от 18.03.2023 и заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 23.03.2023 - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 

<

данные изъяты> (с последующими изменениями и дополнениями).

Кроме того, 18.03.2023 в период с 05:40 до 06:30 местного времени в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 

<

данные изъяты> долгота 

<

данные изъяты>, расположенного в полосе отвода в 10 метрах от железнодорожных путей перегона 

<

данные изъяты> Свердловской железной дороги и в 30 метрах от опоры контактной сети 

<

данные изъяты>, идущих параллельно 

<

данные изъяты>, в присутствии понятых и с участием ФИО13 обнаружен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, в ходе которого за водительским сидением на полу, обнаружена сумка-портфель черного цвета с подписью 

<

данные изъяты>, внутри которой были обнаружены и изъяты: карманные электронные весы в корпусе серого цвета, мотки изоляционной ленты черного цвета в количестве 3 штук, магнитные металлические стержни серого цвета в количестве 11 штук, прозрачные полимерные пакеты зип-лок в количестве 838 штук, чайная ложка из металла серого цвета, на поверхности которой согласно заключению экспертов 

<

данные изъяты> от 28.03.2023 обнаружено вещество, в состав которого входит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, щипцы из металла серого цвета, на поверхности которых согласно заключению экспертов 

<

данные изъяты> от 28.03.2023 обнаружено вещество, в состав которого входит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10,2012 № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером (крупным размером для наркотического средства - 

<

данные изъяты> признается количество массой свыше 2,5 грамм, но не более 500 грамм).

Таким образом, ФИО13, своими умышленными действиями нарушил установленный ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) порядок оборота наркотических средств.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» в разделе «Наркотические средства» содержится позиция 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО13 и неизвестный под ником 

<

данные изъяты>, не довели свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории г. Екатеринбурга наркотического средства - 

<

данные изъяты>, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца по независящим от них обстоятельствам, а именно в связи с задержанием ФИО13, а также обнаружением и изъятием из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в совершении преступления признал в полном объеме, показал, что с августа 2022 года он употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а в сентябре того же года ему поступило предложение заниматься сбытом наркотических средств. В мессенджере 

<

данные изъяты> у него был аккаунт 

<

данные изъяты>. В этом же мессенджере был магазин 

<

данные изъяты>, с администратором которого под ником 

<

данные изъяты> он связался. 

<

данные изъяты> был «складом», они договорились, что тот будет отправлять ему адрес с указанием координат, где находится место с кладом, а он, в свою очередь, должен был забрать наркотическое средство, о чем сообщить 

<

данные изъяты>, оборудовать тайники, если наркотик был расфасован, а если не расфасован – сначала расфасовать, а затем разместить в тайники. Сроки размещения тайников не оговаривались. Тайники он должен был оборудовать, самостоятельно выбирая место, после чего сфотографировать, на фотоизображении стрелкой или точкой поставить метку и отправить 

<

данные изъяты> тем же способом. Он понимал, что в дальнейшем информация об оборудованных им тайниках размещалась в магазине для дальнейшей продажи. Для трудоустройства ему предложили внести залог около 5000 рублей, что он и сделал, переведя денежные средства на номер карты, который ему отправили в ходе переписки. После этого ему пришли все инструкции и адрес первого тайника, в котором было около 4 расфасованных свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Они были упакованы в черную изоленту с магнитами. Указанные свертки он разложил в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга, после чего постоянно стал работать. Оплату он получал на свои карты криптовалютой, которую в дальнейшем обналичивал. Для работы он использовал весы, которые у него были задолго до этого, изначально приобретались не для наркотиков, щипцы и ложку, которые взял из дома. Также для целей фасовки им были приобретены пакеты зип-лок и изолента. Изначально ему передавалась информация о расфасованных наркотиках, потом стал сам фасовать. Все хранил в гараже по 

<

данные изъяты>, который он использовал для личных вещей, а впоследствии и для наркотиков. Фасовал наркотики либо в своей машине, либо в гараже, бывало, дома - взвешивал на весах на свое усмотрение от 

<

данные изъяты>, упаковывал в зип-локи, заворачивал в изоленту и прикреплял магнит. В основном раскладывал в Верх-Исестком районе или в Юго-Западном микрорайоне. Фотографии мест тайников он делал при помощи приложения 

<

данные изъяты>, и сначала скидывал администратору посредством мессенджера 

<

данные изъяты> посредством своего телефона 

<

данные изъяты>, потом на сайте делал отчет, сколько сделал. 15.03.2023 на 

<

данные изъяты> он забрал очередную партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой около 

<

данные изъяты>, часть которого он расфасовал и разложил в тайники в этот же день, что-то раскладывал 16.03.2023. После того, как забрал, наркотик отвез в гараж на ул

<

данные изъяты> Там же хранились весы, мерная ложка, пинцет, пакеты зип-лок, магниты, изолента. Оставшийся наркотик был в 4 пакетах – что-то расфасовано, что-то нет. Два пакета были россыпью (порошком), в два пакета он поместил уже расфасованные свертки. 17.03.2023 он также хотел «поработать», то есть заниматься размещением наркотических средств в тайники, но передумал. В вечернее время он встретился со своим другом ФИО1., забрав его с работы по 

<

данные изъяты>. После этого они с ФИО1 доехали до его дома по 

<

данные изъяты>, где он переоделся, вышел и предложил ФИО1 проехаться на водохранилище, посмотреть, сошел ли лед. В тот день он передвигался на автомобиле своей супруги 

<

данные изъяты>, при этом пользовался этим автомобилем он не часто, как правило, передвигался на своем автомобиле 

<

данные изъяты>. Когда они с ФИО1 решили поехать на водохранилище, он сказал, что нужно заехать гараж, чтобы выложить сумку, в которой были наркотическое средство и упаковочный материал. Они приехали в гаражный комплекс, оборудованный шлагбаумом, как правило, охранник выглядывает, и после того, как ему называют номер бокса, открывает шлагбаум. Потом они на автомобиле поднялись на второй ярус, ФИО1 остался в автомобиле, а он открыл гараж, достал сумку и убрал ее за газовую плиту в гараже. После этого он закрыл гараж, и они выдвинулись по ул. Бебеля, доехали до Токарей, оттуда на ФИО14, на Новомосковский тракт, оттуда до развязки с ЕКАД, потом повернули на 

<

данные изъяты>. В 

<

данные изъяты> они зашли в магазин «Монетка» на 

<

данные изъяты>, где совершили покупки. Потом они поехали по Полевскому тракту, ехали без навигатора. Доехали до какого-то железнодорожного моста, за ним сразу свернули налево на проселочную дорогу, по которой доехали до шлагбаума. Оказалось, что там карьер, в связи с чем они развернулись, выехали на Полевской тракт в обратном направлении, после чего повернули в сторону 

<

данные изъяты>. Там они уперлись в железнодорожные пути, проехали вдоль них. Там стоял автомобиль с открытой дверью, они хотели спросить, где водохранилище, но водитель указанного автомобиля закрыл дверь. Они развернулись, метров через 200 им преградил дорогу автомобиль 

<

данные изъяты>, который сделал вид, что застрял. Он вышел спросить, что случилось, и в это время из машины выскочили люди, кричали стоять, ему заломили руки, уложили на капот. Сзади подъехала вторая машина, оттуда также вышли сотрудники полиции. ФИО1 закрылся в машине, но потом его достали. На него кричали, спрашивали, где наркотики, спрашивали, что они тут делают, что все равно найдут наркотические средства. Тогда он решил сказать, что у него в гараже есть наркотические средства, после чего ему предложили показать. Его посадили в автомобиль 

<

данные изъяты>, на котором они вместе с сотрудниками полиции проехали в гараж на 

<

данные изъяты>, где он открыл гаражный бокс, достал сумку с упаковочным материалом и наркотическим средством, которые предъявил сотрудникам полиции. С этой сумкой они поехали обратно к месту задержания. Наркотические средства он вытащил из сумки и убрал в левый карман жилетки. На место они вернулись около 22 часов, где его ждал ФИО1 в сопровождении сотрудников полиции. Сумку он убрал за водительское сидение своего автомобиля. После этого их с ФИО1 посадили в разные служебные автомобили и увезли. Около 23 часов его привезли в линейный отдел, привели в комнату для досмотра, куда пригласили двоих понятых, в присутствии которых задавали вопросы, что при нем имеется. Он пояснил, что наркотик, ключи и два телефона. Все это изъяли в присутствии понятых, упаковали, они поставили свои подписи. Уже под утро они поехали обратно к автомобилю. Опрашивали его те же сотрудники, и по их просьбе он пояснил, что прибыл на место задержания, чтобы оставить закладки с наркотиком. Это не соответствовало действительности, но у них была договоренность, что если он так скажет, его отпустят на подписку о невыезде. В дальнейшем с участием тех же понятых они поехали на осмотр его жилища, а затем и автомобиля, где была обнаружена и изъята сумка с упаковочным материалом и средствами для расфасовки. События, изложенные в протоколе личного досмотра, верно отражены. Кроме принадлежностей из автомобиля изъяли банковские карты и куртку. Вся изъятая у него масса наркотических средств предназначалась для последующего сбыта. 

Кроме того, виновность подсудимого в инкриминируемом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2. показал, что состоит в должности заместителя начальника ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский, куда в марте 2023 года поступила оперативная информация, что ФИО13 причастен к сбыту наркотических средств путем размещения в тайники как на территории Екатеринбурга, так и вблизи железнодорожного полотна. Из оперативной информации было установлено, что данный гражданин должен появиться в 

<

данные изъяты>. Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», которое проводилось с участием ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, а также с ним самим. Данная группа выдвинулась на место для проведения ОРМ, он присоединился позже. Они выехали на двух служебных автомобилях 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Он прибыл к месту немного позже, сел в 

<

данные изъяты>, ФИО6 и ФИО4 находились в другой машине. По истечении какого-то времени им было принято решение, учитывая, что был известен адрес места проживания ФИО13, и что он посещает гаражный кооператив, проехать по данным адресам, чтобы установить автомобиль, и за ним уже вести наблюдение. Он совместно с ФИО3 и ФИО5 проехали к адресу ФИО13, посмотрели визуально, там его не увидели. Потом поехали в гаражный кооператив, на территорию которого проехали свободно, так как там все было открыто. Они проехались по гаражному кооперативу, после чего было принято решение вернуться к месту ОРМ на перегон 

<

данные изъяты>. Ближе к перегону они увидели транспортное средство, схожее с автомобилем ФИО13. Они проехали мимо, по рации у остальных сотрудников спросили, проходил ли кто-то, они ответили отрицательно. Они проехали дальше и увидели, что машина ФИО13 едет за ними. Они свернули направо, ФИО13 проехал дальше. Они увидели, что он разворачивается, и тогда перегородили ему проезд, а ФИО6 на другом служебном автомобиле заблокировал ФИО13 проезд сзади. Головкин вышел, после чего был задержан. В дальнейшем он был доставлен в линейный отдел, так как было уже темное время суток, было холодно, понятых сложно было найти. В дальнейших мероприятиях он не участвовал. В его ли присутствии проводился личный досмотр ФИО13, не помнит. Он лично не осматривал автомобиль, на место жительства ФИО13 не выезжал. Ему известно, что были изъяты наркотические средства. ФИО13 при задержании сопротивления не оказывал, был один. 

Свидетель ФИО3. в судебном заседании показал, что 17.03.2023 в ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский поступила оперативная информация в отношении ФИО13, что тот занимается распространением наркотиков путем размещения в тайниках-закладках как в черте города, так и в лесном массиве, в том числе на железнодорожном полотне. Информация поступила лично ему, он ее доложил руководителю. Также была информация, что ФИО13 должен разложить закладки в районе перегона в 

<

данные изъяты>. В связи с этим было принято решение провести ОРМ «Наблюдение». Сначала уехали два сотрудника – ФИО6 и ФИО5. Он и ФИО4 на место проведения ОРМ поехали позднее. Длительное время они ждали ФИО13, а когда стало темнеть, было принято решение проехать в город к месту жительства ФИО13, куда поехали он с ФИО2 и ФИО5. Они выехали в город, проехали мимо адреса ФИО13, его машину не увидели, после чего проехали к гаражному комплексу на 

<

данные изъяты>, так как также была оперативная информация, что ФИО13 регулярно ездит туда. Хотели установить наблюдение за автомобилем. Потом они вернулись на перегон, так как была информация, что он приедет туда. Приехав на место, они увидели автомобиль 

<

данные изъяты>, номера которого были грязные и не читались. Они сообщили второй группе, что увидели машину, проехали мимо автомобиля, увидели, что ФИО13 начал ехать вслед за ними. Они остановились, ФИО13 проехал дальше, там развернулся и стал двигаться в обратном направлении. Тогда ими было принято решение о задержании автомобиля. Он выехал навстречу, перегородив дорогу автомобилю ФИО13. Следом подъехала вторая машина, заблокировав проезд. То ли Головкин вышел, то ли они подошли, было произведено задержание, установлена личность. ФИО13 сообщил свои данные, они усадили его в служебный автомобиль, так как была информация в отношении него, задали прямой вопрос. Он не мог внятно объяснить, что он тут делает. Они доставили его в линейный отдел в помещение дежурной части. В дальнейшем от коллег ему стало известно, что при ФИО13 были изъяты наркотические средства. В момент задержания автомобиль осматривался визуально, наружный осмотр провели путём прохлопывания одежды. ФИО13 не предпринимал попыток скрыться. В гаражный массив совместно с ФИО13 они не ездили. На стадии расследования ему предоставили видеозапись, где была белая машина, похожая на 

<

данные изъяты>, при этом полагает, что таких автомобилей много, могла быть похожа на служебный автомобиль. На записи было видно, что автомобиль остановился, из него вышел мужчина, а машина уехала. В отношении ФИО1 не было никакой информации. Личный досмотр ФИО13 был проведен в линейном отделе, так как понятых на месте проведения ОРМ не было. В дальнейшем был осмотрен автомобиль на месте задержания, был осуществлен выезд по адресу проживания. В автомобиле были изъяты весы, упаковочный материал, о чем ему известно со слов коллег.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5. показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский. В его должностные обязанности входить выявление, пресечение, раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории обслуживания ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский. В марте 2023 года ФИО13 был задержан им и иными сотрудниками – ФИО6, ФИО4, ФИО3 и ФИО2 в результате проведения ОРМ «Наблюдение». Поступила оперативная информация, о том, что ФИО13 планирует прибыть делать тайники закладки с наркотиком. В результате он был задержан около железнодорожного полотна пос. Широкая речка. В ходе ОРМ «Наблюдения» 17.03.2023 в темное время суток они увидели 

<

данные изъяты>, из которого вышел ФИО13, и был задержан. Они были в гражданской одежде, представились, предъявили удостоверение. После задержания он сообщил, что у него имеются наркотические средства. Были применены физическая сила и спец.средства. После задержания ФИО13 был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский, где в присутствии понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО13 были изъяты наркотические средства. Подробности запамятовал за давностью. Осматривался ли сотовый телефон, не помнит. Осматривался автомобиль, в ходе которого были изъяты весы, упаковка, были ли наркотические средства, не помнит. 

На основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО5., данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 17.03.2023 в ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский поступила оперативная информация о том, что молодой человек, проживающий в г. Екатеринбурге занимается незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом через «тайники-закладки» вблизи железнодорожных путей. С целью отработки оперативной информации, им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК старшим лейтенантом полиции ФИО3, старшим оперуполномоченным ОНК старшим лейтенантом полиции ФИО4, младшим оперуполномоченным ОНК старшим сержантом полиции ФИО6 было организовано оперативно-розыскное приятие «Наблюдение» в районе перегона станций 

<

данные изъяты>. В вечернее время в 21 ч 37 мин на обозреваемый участок местности подъехал автомобиль 

<

данные изъяты>, госномер он не увидел, так как регистрационный знак очень грязный. Позднее установлено, что автомобиль с 

<

данные изъяты>. Из автомобиля вышел молодой человек плотной комплекции, ростом около 170 см, одетый в черный спортивный костюм, черную жилетку. По приметам внешности был опознан как ФИО13 Он держал в руках сотовый телефон, оглядывался по сторонам. Его поведение показалось им подозрительным и в 21 ч 50 мин принято решение о задержании. Они служебными авто перекрыли проезд, подошли с двух сторон к мужчине, представились. Пояснили, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Молодой человек не удивился, сопротивления не оказал. Представился ФИО13, пояснил, что при нем находятся свертки с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> и тот подыскивал место для организации «тайника-закладки». О задержании ФИО13 по телефону доложено в дежурную часть ЛO МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский. Задержание произведено на участке местности, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, на расстоянии 10 м от железнодорожных путей перегона станций 

<

данные изъяты>. Данный гражданин был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский на пер. Невьянский, д. 5 в г. Екатеринбурге для производства личного досмотра, перед началом досмотра всем участвующим лицам, в том числе приглашенным понятым мужского пола были разъяснены их права и процедура проведения личного досмотра. После чего ФИО13 был задан вопрос, имеются ли при последнем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО13 ответил утвердительно. В ходе досмотра из левого наружного кармана надетой на ФИО13 жилетки изъято 4 свертка из изоленты черного цвета различного размера. Свертки не вскрывались, в присутствии участвующих упакованы в один прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого перемотана отрезком нити белого цвета, на свободные концы которого была прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц. Далее в ходе досмотра из кармана спортивных трико черного цвета изъяты сотовые телефоны 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которые не упаковывались. В ходе личного досмотра от участвующих лиц никаких замечаний, жалоб, заявлений, дополнений не поступало. По результатам составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего наркотическое средство направлено в ЭКЦ УТ МВД России по УрФО для производства исследования. Далее сотовые телефоны, изъятые в ходе личного досмотра ФИО13, с его добровольного письменного согласия были осмотрены. В ходе осмотра установлено, что в мессенджере 

<

данные изъяты> у него имелись переписки, подтверждающие причастность к незаконному обороту наркотических средств. После осмотра сотовые телефоны были упакованы в один пакет. После того, как была получена об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Далее следственно-оперативная группа, выехала на место задержания и провела осмотр места происшествия - участка местности и автомобиля на нем. В ходе осмотра автомобиля за водительским сиденьем в ходе осмотра обнаружена сумка, в которой обнаружены и изъяты: весы электронные, мотки изоленты черного цвета в упаковке, щипцы, маленькая чайная ложка, упаковки с прозрачными пакетиками зип-лок, магнитные металлические стержни. Материал проверки был в полном объеме передан в следственный отдел ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский 

<

данные изъяты>. В ходе очной ставки со свидетелем ФИО1 ФИО5 показал, что ФИО1 ему неизвестен, как его зовут, он не знает, ни разу его не видел. Показания ФИО1 не подтверждает в полном объеме, данного человека при задержании он не видел, на месте задержания он не находился. Сам он принимал участие в задержании ФИО13, в его машине на момент задержания находился ФИО13 ФИО1 совместно с ФИО13 не задерживался. К ФИО1 спецсредства не применялись, так как тот не задерживался 17.03.2023. К ФИО13 спецсредства - наручники применялись. По факту задержания был составлен рапорт, который был приобщен к материалу проверки КУСП. Сотрудники ОНК не помогали добраться 

<

данные изъяты> до торгового центра «Мегаполис» г. Екатеринбург. Сотрудники ОНК ЛO МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский с места задержания в гараж ФИО13 не ездили. Сразу после задержания ФИО13 он был доставлен в ДЧ ЛO МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский, для проведения личного досмотра. Наркотическое средства были изъяты не при задержании ФИО13, а при проведении личного досмотра в помещении ДЧ ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский, в левом наружном кармане жилетки черного цвета, надетой на нем. Личный досмотр проводил он в присутствии понятых 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания свидетель ФИО5 подтвердил в полном объеме, объяснив противоречия давностью событий и характером служебной деятельности. Указал, что на месте задержания личный досмотр не был проведен в связи с отсутствием возможности пригласить понятых. Возили ли ФИО13 в гараж, не помнит, лично он в гараж не ездил, ничего оттуда не забирал. На ФИО13 никакого физического либо психологического давления в целях получения информации не оказывалось.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский. В марте 2023 года поступила оперативная информация о причастности ФИО13 к незаконному обороту наркотических средств. Ими было проведено ОРМ «Наблюдение» в районе перегона станций Арамиль-Решеты. В результате ОРМ «Наблюдение» ФИО13 был задержан, после чего доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский, где в ходе личного досмотра у него были изъяты наркотические средства. В дальнейшем были осмотрены автомобиль, жилище. Наблюдение проводилось в вечернее время, обстоятельства задержания он не помнит. В гаражный массив он не выезжал. Возили ли другие сотрудники ФИО13 в гараж, не помнит. ФИО1 ему не знаком при задержании ФИО13 его не было. 

На основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия. Так, в ходе допроса 23.04.2023 ФИО4 показал, что 17.03.2023 в ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский поступила оперативная информация о том, что молодой человек, проживающий в г. Екатеринбурге, занимается незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом через «тайники-закладки» вблизи железнодорожных путей. С целью отработки оперативной информации, им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ФИО3, младшим оперуполномоченным ФИО6, оперуполномоченным ОНК ФИО5 было организовано ОРМ «Наблюдение» в районе перегона станций Арамиль-Решеты. Также в вышеуказанном ОРМ принимал участие начальник ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский ФИО16 В ОРМ участвовали автомобили: 

<

данные изъяты> под управлением 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>, которым управлял ФИО3. Выставились на обозреваемый участок местности 17.03.2023 около 18-19 местного времени. Связь поддерживали через рации. В период наблюдения начальником ОНК ФИО2 около 20:00 местного времени было принято выдвинуться к адресу проживания ФИО13, расположенного по адресу: 

<

адрес>, - ФИО3, ФИО2 и ФИО5 на машине 

<

данные изъяты>, выдвинулись. Он совместно с ФИО6 остался на перегоне. В вечернее время, в 21 ч 37 мин подъехал автомобиль 

<

данные изъяты>, госномер он не увидел, так как регистрационный знак был очень грязный. Позднее установлено, что автомобиль с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. Из автомобиля вышел молодой человек плотной комплекции, ростом около 170 см, одетый в черный спортивный костюм, черную жилетку. По приметам внешности был опознан как ФИО13 Он держал в руках сотовый телефон, оглядывался по сторонам. Его поведение показалось им подозрительным, и в 21 ч 50 мин было принято решение о задержании. Они служебными автомобилями перекрыли проезд, подошли с двух сторон к мужчине, представились. Пояснили, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Мужчина не удивился, сопротивления не оказал, представился ФИО13 О задержании ФИО13 по телефону было доложено в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский. Задержание произведено на участке местности, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, на расстоянии 10 м от железнодорожных путей перегона станций Арамиль-Решеты. Вышеуказанный гр. ФИО13 около 23:00 местного времени был доставлен в дежурную часть ЛО МВД на ст. Екатеринбург-Пассажирский по пер. Невьянский, 5 для производства личного досмотра. В кабинете следственно-оперативной группы дежурной части, куда были приглашены понятые мужского пола, перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и процедура проведения личного досмотра. После чего ФИО13 был задан вопрос: имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО13 ответил утвердительно. В ходе досмотра из левого наружного кармана надетой на ФИО13 жилетки изъято 4 свертка из изоленты черного цвета различного размера. Свертки не вскрывались, в присутствии участвующих лиц упакованы в один прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого перемотана отрезком нити белого цвета, на свободные концы которого была прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц. Далее в ходе досмотра из кармана спортивных трико черного цвета изъяты сотовые телефоны 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которые не упаковывались. Личный досмотр ФИО13 проводил сотрудник ОНК ФИО5 После чего наркотическое средство направлено в ЭКЦ УТ МВД по УрФО для производства исследования. Далее 2 мобильных телефона марки 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе личного досмотра ФИО13 были осмотрены, в ходе осмотра установлено, что в мессенджере 

<

данные изъяты> у того имеются переписки, подтверждающие причастность последнего к незаконному обороту наркотических средств. После осмотра сотовые телефоны упакованы в один пакет. После того, как была получена справка об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, следственно-оперативная группа выехала на место задержания и провела осмотр места происшествия - участка местности и автомобиля на нем. В ходе осмотра автомобиля за водительским сиденьем в ходе осмотра обнаружена сумка черного цвета, в которой обнаружено: весы электронные, мотки изоленты черного цвета в упаковке, щипцы, маленькая чайная ложка, упаковки с прозрачными пакетиками зип-лок, магнитные металлические стержни 

<

данные изъяты>. В ходе дополнительного допроса 19.11.2023 ФИО4 показал, что в период с 18:00 до 21:50 местного времени 17.03.2023 было проведено ОРМ «Наблюдение» с целью проверки оперативно-значимой информации в отношении ФИО13, причастного к незаконному сбыту наркотических средств. Участие в ОРМ «Наблюдение» принимали он, начальник ОНК JIO МВД России на ст. Екатеринбург - Пассажирский ФИО2., старший оперуполномоченный ОНК ФИО3, оперуполномоченный ОНК ФИО5, младший оперуполномоченный ОНК ФИО6 17.03.2023 по указанию ФИО2 ФИО5 и ФИО6 выехали на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета на осмотр места проведения ОРМ «Наблюдение», расположенного в районе ст. Арамиль - Решеты, недалеко от 

<

данные изъяты>. В этот же день, через некоторое время, на вышеуказанное место к ФИО6 и ФИО5 приехал он совместно с ФИО3 на служебном автомобиле марки «Лада Икс Рей», имеющий государственный регистрационный номер 

<

***> региона, в кузове белого цвета, под управлением ФИО17 Позже на место приехал ФИО16 на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, в кузове черного цвета. После он пересел в автомобиль 

<

данные изъяты> к ФИО6, а ФИО5 пересел в автомобиль марки 

<

данные изъяты> к ФИО3 и ФИО2 ОРМ «Наблюдение» было начато в 18:00 17.03.2023 на участке местности, расположенном на грунтовой дороге не общего пользования, расположенной в полосе отвода около железнодорожных путей, находящейся примерно в 10 метрах, идущих параллельно 

<

адрес>. Связь между автомобилями они поддерживали с помощью радиосвязи, так как мобильная связь в местности была плохая. 17.03.2023 в вечернее время посредством радиосвязи ФИО2 сообщил им, что тот совместно с ФИО5 и ФИО3 на служебном автомобиле выдвинулись в г. Екатеринбург, чтобы установить местонахождение автомобиля ФИО13, который был марки 

<

данные изъяты>. Он совместно с ФИО6 остались на месте в автомобиле марки 

<

данные изъяты> осуществлять дальнейшее наблюдение. Спустя некоторое время ФИО2 также по радиостанции сообщил им, что они вернулись обратно, на улице темнело. ФИО2 по радиостанции сообщил, что на территорию перегона заехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>, на котором передвигается ФИО13 Далее, они увидели, как автомобиль марки 

<

данные изъяты> остановился на грунтовой дороге, расположенной в полосе отвода около железнодорожных путей, находящейся примерно в 10 метрах, идущих параллельно 

<

адрес>, так как был тупик и он не мог проехать прямо, далее автомобиль развернулся и поехал в обратном направлении. Они сообщили по радиостанции о том, автомобиль марки 

<

данные изъяты> направляется в их сторону, ФИО2 сообщил, необходимо задерживать. Затем они увидели автомобиль марки 

<

данные изъяты>, который остановился перед автомобилем марки 

<

данные изъяты>, имитируя, что застрял в грязи, после чего из автомобиля марки 

<

данные изъяты> вышел молодой человек, как стало известно, ФИО13, он и ФИО6 вышли автомобиля марки 

<

данные изъяты>, а из автомобиля марки 

<

данные изъяты> вышли ФИО2., ФИО3 и ФИО5, после чего было произведено задержание ФИО13 Кто именно производил задержание ФИО13, он не помнит, так как прошел большой промежуток времени. Далее, они поинтересовались о том, по какой причине тот приехал на местность, ФИО13 сказал, что приехал на «шиномонтажку», но позже сообщил, что при себе имеются наркотические средства. Также ФИО6, когда закрывал автомобиль ФИО13, визуально осмотрел его, в салон не залазил. Кого-либо в автомобиле ФИО13 не имелось. Далее, сколько было времени, не помнит, было темно, он совместно с ФИО5 под управлением ФИО6 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> доставили ФИО13 в ЛО МВД России на ст. Екатеринбург - Пассажирский, расположенный по адресу: 

<

...>, для дальнейшего разбирательства. Кроме того поясняет, что показания ранее данные им в качестве свидетеля подтверждает в полном объеме. 18.03.2023 им с ФИО13 было получено объяснение по факту обнгаружения и изъятия у последнего наркотического средства, при этом с его стороны на ФИО13 ни физического ни психологического давления не оказывалось, тот говорил все сам, после составления объяснения ФИО13 лично прочитан текст, где тот поставил свои подписи 

<

данные изъяты>. В ходе очной ставки со свидетелем ФИО1 ФИО4 показал, что ФИО1 ему не знаком, он его ни разу не видел и не знает. Показания ФИО1 не подтверждает в полном объеме. Данного человека при задержании он не видел. На месте задержания тот не находился. Он принимал участие в задержании ФИО13, при этом там находился только ФИО13 ФИО1 совместно с ФИО13 не задерживался. К ФИО1 спецсредства не применялись, так как он не задерживался 17.03.2023, и того не было на месте задержания. Сотрудники ОНК не помогали добраться ФИО1 до торгового центра «Мегаполис» г. Екатеринбург. Телефон ФИО1 на месте задержания он не брал и не осматривал, на месте задержания он ничего не осматривал, в том числе и какие-либо мобильные устройства. При задержании ФИО13 в ночное время был доставлен в ДЧ ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский, им совместно с ФИО6 и ФИО5, для проведения личного досмотра, а также иных оперативных мероприятий. В гараж совместно с ФИО13 они не ездили 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания свидетель ФИО4 подтвердил в полном объеме, настаивал, что ФИО1 при задержании не было. ФИО13 в гараж не отвозили. Сумка с упаковочными материалами и средствами для расфасовки была изъята при осмотре автомобиля, где именно, не помнит, была ли сумка при ФИО13 при задержании, не помнит.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что 17.03.2023 было проведено ОРМ «Наблюдение», поскольку имелась оперативная информация, что ФИО13 причастен к незаконному обороту наркотических средств. Был осуществлён выезд на участок местности в район Ш. Речки. Там был задержан ФИО13 на автомобиле 

<

данные изъяты>. После задержания он был опрошен, указал, что при нем имеется наркотическое средство, после чего был доставлен в ДЧ ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский. В присутствии двух понятых в ходе личного досмотра ФИО13 было изъято наркотическое средство. После этого был осуществлен выезд на место задержания, там проведен осмотр машины, откуда изъята сумка с весами и упаковочный материал. Потом они проехали по месту жительства, там провели осмотр жилища, в ходе которого ничего не изъято. ОРМ «Наблюдение» проводилось с участием сотрудников ОНК ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО2. Они были на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> под его управлением. Второй автомобиль 

<

данные изъяты> был под управлением ФИО3. На место проведения ОРМ «Наблюдение» они прибыли в светлое время суток, находились там до вечера, когда ФИО13 был задержан. В ходе ОРМ ФИО5 пересаживался в автомобиль к ФИО3, они ездили установить возможное местонахождение автомобиля ФИО13 в Екатеринбурге. Они с ФИО4 оставались на месте. Позже он узнал, что они ездили на место проживания ФИО13 и в гараж. Кто заметил ФИО13, не помнит. Ему перегородили путь, а его автомобиль перекрыл движение сзади. Головкин вышел из автомобиля и был задержан. Они представились, предъявили служебные удостоверения. Иных лиц при задержании не было. После задержания они сразу направились в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский. Он управлял автомобилем 

<

данные изъяты>, на котором прямиком поехали в линейный отдел. ФИО1 ему не знаком. 

На основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО6 данные им в ходе очной ставки со свидетелем ФИО1, согласно которым ФИО1 ему не знаком, как его зовут, он не знает, он его ни разу не видел. Показания ФИО1 он не подтверждает в полном объеме, данного человека при задержании он не видел. На месте задержания тот не находился. Он ФИО6 принимал участие в задержании ФИО13 К ФИО1 спец.средства не применялись, так как последний не задерживался 17.03.2023. ФИО15 МВД России Екатеринбург-Пассажирский не могли помочь добраться ФИО1 до торгового «Мегаполис» г. Екатеринбург, так как при задержании ФИО13, на месте задержания ФИО1 не было 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания свидетель ФИО6. подтвердил в полном объеме.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что с ФИО13 он знаком примерно с 2020 года, они состоят в дружеских отношениях. 17.03.2023 их с ФИО13 задержали. В тот день он был на работе, в течение дня они созвонились, договорились, что ФИО13 его заберет, они съездят посмотреть место для рыбалки. Вечером около 17-18 часов они встретились, на автомобиле 

<

данные изъяты>, на котором был ФИО13, они проехали к месту жительства ФИО13 по 

<

данные изъяты> тот зашел домой переодеться. Потом в период времени с 18 до 19 часов они заехали в гараж ФИО13, куда ФИО13 зашел, а он остался в машине. ФИО13 находился в гараже около 5 минут, что он там делал, он не видел, так как вел переписку по работе. Потом они поехали в сторону водохранилища в сторону г. Полевского. По пути заехали в магазин, купили энергетик, он расплатился своей картой 

<

данные изъяты>. Когда они начали искать место, пытались проехать шлагбаум, но их не пропустили, после этого они заехали в какой-то тупик, развернулись. Когда поехали обратно, стояла машина, будто застряла, они вышли, после чего подъехала еще одна машина, после чего их задержали. Задержание произошло в лесу возле железнодорожных путей. В настоящее время ему известно, что задержали в связи с незаконным оборотом наркотиков. У них выясняли, что они забрали, что тут делают. Потом его отдельно от ФИО13 посадили в машину, а ФИО13 посадили в другую машину и увезли его куда-то. Через некоторое время они вернулись, сказали, что ФИО13 задержан, а его отпустили, отдав ему его вещи. Один из сотрудников отвез его в город в район ТЦ Мегаполис после 22 часов. Потом ему стало известно, что ФИО13 был задержан по поводу наркотических средств. При нем телефон ФИО13 не осматривали. От ФИО13 в дальнейшем ему стало известно, что они съездили в гараж, забрали сумку, которая принадлежала ФИО13. Задержание было около 20 часов. Когда ФИО13 привезли обратно, он сидел в машине. ФИО13 провели в другую машину, а ему отдали его вещи, после чего провели в другой служебный автомобиль. Автомобиль ФИО13 оставался на месте задержания. 

На основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. Так, в ходе допроса 03.04.2023 ФИО1 показал, что ФИО13 знает примерно с января-февраля 2021 года. Познакомились на работе, вне работы общаются, состоят в дружеских отношениях. 17.03.2023 они с ФИО13 созвонились днем, договорились встретиться после работы. Около 17:40 встретились у его работы - 

<

данные изъяты>. ФИО13 заехал за ним на машине его жены -бордовом 

<

данные изъяты>, номер не знает. Он сел на переднее пассажирское сиденье. ФИО13 предложил доехать до водохранилища в сторону Полевского, чтобы посмотреть не сошел ли лед. Они планировали на выходных съездить на рыбалку туда, если сошел лед. Перед этим тот заехал домой переодеться, так как была теплая погода. ФИО13 снял куртку и надел жилетку черного цвета. Потом они поехали в гараж (он ранее там был, помогал перевозить лишние вещи из дома; дорогу помнит только визуально, адрес не знает), время было примерно 18:30. Заехав в гараж, ФИО13 остановился у арендуемого им гаража. Он из машины не выходил. Головкин выложил сумку черного цвета на вид как для компьютера. Где именно лежала сумка, он затрудняется сказать, так как переписывался в своем телефоне по рабочим вопросам в этот момент. ФИО13 не было пару минут, что тот делал в гараже, он не видел. Головкин вернулся, сел в машину и они поехали в сторону г. Полевского. Точное место, куда они поехали, он не знает и ФИО13 не говорил. Он ехал в том направлении в первый раз. По пути в п. Горный Щит они заехали в «Монетка», расположенный на ул. Буденного, д. 15. Вместе зашли в магазин, где купили энергетики. Потом они поехали в сторону водохранилища. Ехали ли они по навигатору, он не помнит. Они подъехали не с той стороны, уперлись в шлагбаум карьера, охранник их не пустил. Они выехали, поехали в обратную сторону, проехали какой-то поселок, он название не знает. Они уперлись в ж/д пути, думали проехать вдоль железной дороги по единственной дороге. Поехали по этой грунтовой дороге, поняли, что дальше не проехать, там тупик, развернулись. Время было около 20 часов. Навстречу им выехала машина белого цвета и застряла. Из машины вышло двое мужчин, они тоже начали выходить, так как проезда не было, и возможно нужна была помощь. Сзади подъехала еще одна машина. Номера, марки машин не помнит. По крикам мужчин он понял, что произошло задержание. Их обоих задержали. Он это услышал, пытался сесть обратно в машину, его вытащили и уложили на землю, надели наручники. ФИО13 был с другой стороны машины, как задерживали его, он не видел. ФИО13 был вне поля его зрения, а его спрашивали, зачем сюда приехали, где наркотики. Он на эти вопросы ответить не смог, так как не понимал, про какие наркотики речь, объяснял, что поехали на водохранилище. Спустя какое-то время ФИО13 и трое сотрудников куда-то уехали на автомобиле сотрудников (ни марку/модель, ни номера не запомнил). Машину ФИО13 отогнали с дороги, чтобы можно было проехать. Он в это время сидел во второй машине, ждал там. В это время уже было темно, около 21 часа вечера. Куда и зачем они ездили, он не знает. Примерно через час ФИО13 с сотрудниками вернулись. Ему сказали, что ФИО13 задержан, а его отпускают домой. Ему отдали рюкзак с его вещами, и один из сотрудников довез его в сторону города, почти до торгового центра «Мегаполис», откуда он пошел в сторону дома 

<

данные изъяты>. В ходе дополнительного допроса 25.04.2023 ФИО1 дал показания, аналогичные показаниям от 03.04.2023, добавив, что когда они с ФИО13 заезжали в гараж до того, как поехать на водохранилище, он видел, как ФИО13 занес сумку черного цвета (на вид как для ноутбука примерно 50х30). Куда именно ФИО13 убрал сумку в гараже, он не видел, но Головкин выходил из гаража без сумки. Также уточнил, что после задержания к нему были применены спец.средства – наручники. Дал описание сотрудников полиции, участвовавших в задержании. Кроме того, добавил, что при задержании третья машина стояла на участке местности в кустах на пустыре, около забора. На данном автомобиле впоследствии уехал один из сотрудников полиции, ранее описанный им 

<

данные изъяты>. В ходе дополнительного допроса 12.03.2024 ФИО1 подробно изложил маршрут следования 17.03.2023 с ФИО13 до момента задержания, а также указал о обстоятельствах поездки с сотрудником полиции, который довез его до ТЦ «Мегаполис» в г. Екатеринбурге 

<

данные изъяты>.

Оглашенные показания свидетель ФИО1 подтвердил в полном объеме.

На основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 17.03.2023 к нему обратились сотрудники транспортной полиции с просьбой принять участие в качестве понятого, на что он согласился. В помещении дежурной части всем участвующим лицам, в том числе второму понятому и досматриваемому разъяснили права и процедуру досмотра. Досмотр осуществлял сотрудник полиции мужского пола. Досматриваемому, имя которого стало известно от сотрудников полиции - ФИО13, задали вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещества или предметы, на что тот ответил утвердительно. Ранее он этого молодого человека не видел, тот ему не знаком. В ходе досмотра в левом наружном кармане надетой на ФИО13 куртки обнаружили четыре свертка из изоленты черного цвета различного размера. Из кармана спортивных трико изъято два сотовых телефона, марку и модель не знает, так как не разбирается в них. После изъятия предметы упаковали в пакеты, кроме телефонов. Все участники по окончании досмотра поставили свои подписи. Ему предъявлен протокол личного досмотра от 17.03.2023, в котором он узнает свои подписи. Далее с его участием и участием второго понятого была осмотрена квартира ФИО13, где ничего не изымалось. После чего, он совместно с сотрудниками и ФИО13, а также вторым понятым направились в сторону п. Широкая речка. Прибыли на перегон 

<

данные изъяты>. Там рядом с железнодорожными путями стоял автомобиль 

<

данные изъяты>, грязный. В салоне автомобиля за водительским сиденьем в ходе осмотра обнаружили сумку черного цвета, в которой обнаружено: весы электронные, мотки изоленты черного цвета в упаковке, чайная ложка, щипцы. Все обнаруженные предметы изъяты и в присутствии всех участвующих лиц упакованы. В той же сумке обнаружены упаковки с прозрачными пакетиками на замках, магнитные металлические стержни, которые также изъяты и упакованы. В куртке, находящейся в машине, были найдены и изъяты банковские карты, сколько и какие именно, ему неизвестно. От участвующих лиц в ходе осмотра никаких замечаний не поступало. Ему предъявлен протокол осмотра места происшествия от 18.03.2023, в котором он узнает свои подписи 

<

данные изъяты>

На основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные им в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 

<

данные изъяты>.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показала, что ФИО13 приходится ей супругом. 18.03.2023 в 4 утра ее муж вместе с сотрудниками полиции приехали к ним домой на 

<

адрес>. Она открыла дверь, там было трое мужчин, сотрудники полиции сказали, что ФИО13 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков, предложили оформить согласие на осмотр помещение. С ее согласия был проведен осмотр квартиры, в ходе которого ничего не было обнаружено. Дома наркотики она никогда не видела. У нее в собственности имеется автомобиль 

<

данные изъяты>. Ей сообщили, что также будет производиться осмотр машины. В распоряжении семьи никакого гаража не было, автомобиль хранился на парковке. До 18.03.2023 она видела мужа 17.03.2023 в 17-18 часов, когда он приезжал на ее автомашине 

<

данные изъяты>, поднялся, отдал продукты, переоделся и уехал со своим другом ФИО1. Ранее ее супруг употреблял наркотические средства, однако в настоящее время он не является потребителем наркотических средств, характеризует его исключительно положительно.

На основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО9, данные ей в ходе следствия, в части противоречий. Так, в ходе допроса 22.03.2023 ФИО9 показала, что ей предъявлена иллюстрационная таблица к протоколу осмотра места происшествия от 18.03.2023, в ходе которого осмотрен участок местности с автомобилем 

<

данные изъяты> в кузове бордового цвета. Может пояснить, что этот автомобиль принадлежит ей, обнаруженная внутри автомобиля сумка черного цвета принадлежит ее супругу. О ее содержимом ей ничего неизвестного, ранее она этих предметов не видела, откуда они там взялись, не знает 

<

данные изъяты>.

Оглашенные показания свидетель ФИО9 подтвердила в полном объеме, указав, что указанные обстоятельства запамятовала за давностью событий.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показал, что является председателем 

<

данные изъяты>. Кооператив представляет собой пятиэтажное строение, в нем 567 гаражных боксов. Собственником 

<

данные изъяты> является 

<

данные изъяты>, он сдает гараж в аренду. С 2022 года одни и те же арендаторы. В кооперативе работают 5 сторожей, которые дежурят круглосуточно, в ГСК ведется видеонаблюдение. 17.03.2023 дежурил ФИО11. 

На основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО9, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым с апреля 2008 он работает в должности охранника 

<

данные изъяты>. В его обязанности входит охрана объекта, то есть гаражных боксов собственников, расположенных на территории ГСК. График работы сутки работает, трое суток отдыхает. Его рабочее место расположено с правой стороны при заезде ГСК, в здании на втором этаже. ГСК расположен на пяти этажах, общее количество боксов 467, въезд в ГСК оснащён шлагбаумом, который в период с 06:00 до 22:00 времени в открытом положении, то есть поднят, после 22:00 до 06:00 следующего дня шлагбаум опущен, также въезд на ГСК оснащен воротами, которые закрываются в период с 00:00 до 06:00 местного времени, после этого доступ на территорию ГСК имеют только собственники по их заявке, так как больше половины гаражных боксов сдаются в аренду. ГСК оснащен камерами наружного видеонаблюдения, при въезде двумя камерами, одна из которых направлена на въезд, вторая на вдоль проезда в офисное здание, также камеры расположены на четвертом и пятом этажах. На каждом этаже имеются со стороны пандуса по три заезда к гаражным боксам. Пропуска на территорию ГСК отсутствуют, то есть в течение дня имеется свободный заезд. По поводу заданных ему вопросов, касающихся уголовного дела, поясняет, что гаражный бокс под 

<

данные изъяты> расположен на третьем этаже ГСК посередине этажа. Собственником гаражного бокса 

<

данные изъяты> является 

<

данные изъяты>, сдается ли данный гаражный бокс в аренду, он пояснить не может, не знает. Поясняет, что примерно с января 2023 года он начал обращать внимание, что в ГСК начал приезжать автомобиль марки 

<

данные изъяты>, в кузове бордового цвета, на третий этаж ГСК. Данный автомобиль приезжал один раз в один-два дня, и на короткий промежуток времени не более 30 минут. За рулем автомобиля всегда находился молодой человек. 17.03.2023 в вечернее время суток, когда было еще светло, в ГСК заехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>, в кузове бордового цвета, за рулем находился молодой человек, проехал на третий этаж, примерно через 10 минут выехал обратно, автомобиль при этом был грязный. По поводу проезда в ГСК марки 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета в вечернее время поясняет, что данных автомобилей заезжает много, конкретно сказать не может. В ходе допроса свидетелю были предъявлены записи с камер видеонаблюдения за 17.03.2023, на которых свидетель указал на автомобиль 

<

данные изъяты>, указав, что данный автомобиль в ГСК видит впервые, кроме того, указал на автомобиль 

<

данные изъяты>, о котором он говорил ранее 

<

данные изъяты>

Кроме того, виновность подсудимого в инкриминируемом преступлении объективно подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд от 18.03.2023, согласно которому результаты ОРД, полученные в ходе ОРМ «Наблюдение» переданы СО ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский 

<

данные изъяты>

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 17.03.2023, в котором изложены обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия и задержания ФИО13 

<

данные изъяты>

- рапортом начальника смены дежурной части ЛО МВД России на ст. Екатеринбург - Пассажирский от 17.03.2023, согласно которому 17.03.2023 поступило телефонное сообщение от старшего оперуполномоченного ЛО МВД России на ст. Екатеринбург - Пассажирский ФИО3, о том, что в ходе ОРМ задержан ФИО13 в полосе отвода перегона Решеты-Арамиль по подозрению в распространении наркотических средств 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО13 от 17.03.2023, согласно которому в период с 23:20 до 23:37 в помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на нем жилетки черного цвета обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерных пакетов, обмотанных в изоляционную ленту черного цвета, различной формы. В правом наружном кармане спортивного трико черного цвета обнаружены два сотовых телефона: 

<

данные изъяты> в корпусе тёмно-серого цвета, марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2023, согласно которому с участием ФИО13 осмотрен участок местности, расположенного вблизи ж/д пути перегона «Арамиль-Решеты», в ходе которого установлена тупиковая проселочная дорога, расположенная в 10 м от ж/д пути перегона «Арамиль-Решеты», в 30 м от опоры контактной сети 

<

данные изъяты>, вблизи 

<

данные изъяты>. На осматриваемом участке дороги обнаружен автомобиль бордового цвета марки 

<

данные изъяты>, в котором за водительским сидением на полу обнаружена сумка-портфель черного цвета с подписью 

<

данные изъяты>. В переднем кармане сумки обнаружены и изъяты: весы электронные серого цвета со следовыми остатками вещества серого цвета; три мотка изоленты черного цвета в упаковке; пакет полимерный зип-лок, с находящимися внутри металлической чайной ложкой и металлическими щипцами со следовыми остатками вещества светлого цвета. В 1-м отделении сумки, застегивающегося на замок молнию, обнаружено и изъято: 10 прозрачных полимерных упаковок с находящимися внутри пакетами зип-лок (8 упаковок полных, 2 открытых); 11 магнитных металлических стержней серого цвета. На заднем сидении автомобиля обнаружена куртка мужская цвета оливкового, в правом боковом наружном кармане которой обнаружены и изъяты банковские карты 3 штуки: 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты>; Сбербанк на имя 

<

данные изъяты>; Сбербанк 

<

данные изъяты>;

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 18.03.2023, согласно которой представленное на исследование вещество каждого объекта (объекты №1-4) содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила: 

<

данные изъяты>. При производстве исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> вещества от каждого объекта 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 23.03.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество каждого объекта 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Общая масса объектов 

<

данные изъяты>;

- заключением экспертов 

<

данные изъяты> от 28.03.2023, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу электронных весов 

<

данные изъяты> обнаружены следовые остатки наркотических средств – 

<

данные изъяты>. На поверхности представленной на экспертизу ложки 

<

данные изъяты> обнаружено вещество, в состав которого входит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. На поверхности представленных на экспертизу щипцов 

<

данные изъяты> обнаружено вещество, в состав которого входит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра документов от 30.09.2023, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами за период с 01.03.2023 по 19.03.2023, использовавших устройство марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13; марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13; марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий свидетелю 

<

данные изъяты> В ходе осмотра установлено, что имеются входящие и исходящие вызовы с абонентским номером 

<

данные изъяты> находящегося в пользовании свидетеля 

<

данные изъяты>, в частности за 17.03.2023 в 

<

данные изъяты>. Также 17.03.2023 в 

<

данные изъяты> абонент находился ближе к расположению базовой станции по адресу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, вблизи ул. Перевальная п. Широкая Речка. Кроме того, установлено, что абонентский номер, находящийся в пользовании свидетеля 

<

данные изъяты>, 17.03.2023 

<

данные изъяты> находился ближе к расположению базовой вышки по адресу: 

<

данные изъяты>, вблизи ул. Перевальная п. Широкая Речка Чкаловского района г. Екатеринбурга 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 31.03.2023, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты>, при осмотре которых обнаружена переписка и фотографии с изображениями участков местности, свидетельствующая о причастности ФИО13 к незаконному сбыту наркотических средств совместно с неустановленным лицом под ником 

<

данные изъяты>

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 20.10.2023, согласно которого осмотрены мобильный телефоном марки 

<

данные изъяты>; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> при осмотре которых обнаружена информация о причастности ФИО13 к незаконному сбыту наркотических средств совместно с неустановленным лицом под ником 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2023, согласно которому с участием ФИО13 и защитника Малковой О.В. осмотрен арендуемый ФИО13 гаражный бокс 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 26.07.2023, согласно которому осмотрен DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения за 17.03.2023, установленных при взъезде в 

<

данные изъяты>, на которых зафиксированы моменты въезда и выезда автомобиля в кузове белого цвета, а также автомобиля 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте от 28.09.2023, согласно которому ФИО13 около дома 

<

данные изъяты> указал на правый угол дома, непосредственно на землю, пояснив, что на данном месте он 15.03.2023 около 

<

данные изъяты> по указанию неизвестного приобрел наркотик, содержащийся в двух прозрачных пакетах, находящихся в одном свертке, обмотанном изоляционной лентой черного цвета, для последующего сбыта 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показания на месте от 12.02.2024, согласно которому ФИО13 подробно указал и показал маршрут своего передвижения совместно с 

<

данные изъяты> 17.03.2023 с момента их встречи до момента задержания 

<

данные изъяты>

Суд полагает, что оперативно-розыскные мероприятия в целом проведены в соответствии с законом, оснований для признания результатов оперативно-розыскной деятельности недопустимыми доказательствами не имеется (ст. 89 УПК РФ).

В силу ч. 2 ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты оперативно-розыскной деятельности могут использоваться в доказывании по уголовным делам в соответствии с положениями уголовно-процессуального законодательства РФ, регламентирующими собирание, проверку и оценку доказательств.

По смыслу указанных норм закона, результаты оперативно-розыскного мероприятия могут быть положены в основу приговора только в том случае, если они получены в соответствии с требованиями закона.

Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при осуществлении указанной деятельности могут проводиться такие оперативно-розыскные мероприятия, как наблюдение, опрос, наведение справок, исследование предметов и документов, сбор образцов для сравнительного исследования.

Исследованные доказательства позволяют суду прийти к выводу о том, что оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», «Исследование предметов и документов» проведены в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 8, 9, 13 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Процессуальные документы о ходе и результатах ОРМ составлялись правомочными должностными лицами. 

В судебном заседании установлено, что умысел ФИО13 на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников. Как следует из протокола осмотра телефона, изъятого у подсудимого, вопросы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств обсуждались ФИО13 и неустановленным лицом задолго до задержания ФИО13 Подсудимый не отрицал принадлежность изъятых наркотических средств ему.

В судебном заседании были допрошены оперуполномоченные ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО6, каждый из которых пояснили об обстоятельствах, послуживших основанием для проведения ОРМ «Наблюдение», а также о его результатах. Показания указанных лиц, непосредственно участвовавших в проведении оперативно-розыскных мероприятий, согласуются со сведениями, изложенными в акте проведения ОРМ «Наблюдение», а результаты ОРД представлены в соответствии с п.п. 3-4, 6-9 Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», утвержденной Приказом МВД России N 776, Минобороны России N 703, ФСБ России N 509, ФСО России N 507, ФТС России N 1820, СВР России N 42, ФСИН России N 535, ФСКН России N 398, СК России N 68 от 27.09.2013.

Факт несоответствия сведений, изложенных в документах, составленных в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, обстоятельствам, установленным в судебном заседании в части места обнаружения наркотических средств, не свидетельствует о недопустимости указанных доказательств, поскольку оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО13 проводились на основаниях, предусмотренных законом. К показаниям сотрудников полиции в части того, что во время задержания ФИО13 находился в машине один, ФИО1 в месте задержания отсутствовал, наркотические средства находились при ФИО13 во время задержания и не изымались им по их указанию из гаражного бокса, суд относится критически и расценивает как направленные на избежание возможной дисциплинарной ответственности. Более того, действия сотрудников полиции по обращению адвоката Малковой О.В. были предметом проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ, в возбуждении уголовного дела было отказано в связи с отсутствием в действиях сотрудников полиции состава преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 303 УК РФ. 

Тот факт, что ФИО13 ездил в гараж совместно с сотрудниками полиции в находящийся в его пользовании гараж, где извлек наркотические средства, не свидетельствует о нарушении закона и не влечет признание доказательств по уголовному делу недопустимыми, поскольку в гараже сотрудниками полиции наркотические средства не изымались, а были извлечены самим ФИО13, а действия ФИО13, который в судебном заседании указал, что решил сотрудничать со следствием и добровольно указать на место хранения наркотических средств, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, как указано выше, действия сотрудников полиции оценивались в рамках проведенной проверки и в их действиях не усмотрено состава преступления.

Таким образом, исследованные доказательства признаются допустимыми и достаточными, их совокупность позволяет сделать вывод о доказанности вины ФИО13 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. На основании исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что ФИО13, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, совершил умышленные и согласованные действия, направленные на сбыт наркотических средств. Согласно распределенным ролям неустановленное следствием лицо сообщило информацию о местонахождении наркотических средств ФИО13, который в свою очередь должен был забрать их, расфасовать на более мелкие партии, а в последующем разложить по тайникам, сообщить о проделанной работе неустановленному следствию лицу для последующего сбыта потенциальным покупателям. Однако умысел на распространение наркотических средств не был доведен до конца по независящим от них причинам, поскольку их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Покушение ФИО13 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору объективно подтверждено признательными показаниями самого подсудимого, данными в ходе судебного следствия, заключением эксперта, результатами проведенного личного досмотра, в ходе которого были изъяты наркотические средства, предназначавшиеся для дальнейшего сбыта, осмотра автомобиля, в ходе которого были изъяты приспособления, предназначенные для расфасовки и упаковки запрещенных веществ, протоколом осмотра телефонов, изъятых у ФИО13, согласно которому зафиксирована переписка с инструктажем и свидетельствующая о причастности к сбыту, а также фотографии с указанием тайников. При этом суд обращает внимание, что в ходе осмотра сотового телефона 

<

данные изъяты> установлены два фотоизображения участков местности с географическими координатами, расположенных в непосредственной близости от места задержания ФИО13, датированные 17.03.2023. К доводам подсудимого о том, что он не знает, что это за фотографии, суд относится критически, поскольку указанные фотоизображения снабжены географическими координатами и метками размещения тайника, оформленные как иные аналогичные фотоизображения за предыдущие периоды, при этом оформление указанных фотоизображений согласуется с показаниями ФИО13 о способе осуществления фотографий, подлежащих направлению неизвестному лицу. 

Суд не усматривает оснований не доверять признательным показаниям ФИО13, данным в ходе судебного следствия, поскольку перед допросом ему разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также возможность использования данных показаний в качестве доказательств по уголовному делу. Эти показания даны в присутствии защитника.

Показания свидетелей по всем существенным фактическим обстоятельствам согласуются не только между собой, но и с показаниями самого подсудимого. У суда нет оснований сомневаться в достоверности этих показаний, причины для оговора подсудимого отсутствуют, поскольку ранее эти лица не были знакомы между собой, неприязненных отношений друг к другу не испытывают.

Наряду с изложенным, суд кладет в основу приговора признательные показания ФИО13, данные им в ходе судебного следствия о фактических обстоятельствах содеянного, его роли в преступлении, а также неустановленного соучастника, и все исследованные в судебном заседании письменные доказательства.

Доводы подсудимого о том, что изъятые у него наркотики он упаковывал по просьбе сотрудников полиции в служебном автомобиле, ничем объективно не подтверждены. Более того, сам ФИО13, не оспаривавший принадлежность изъятых наркотических средств ему, указал, что ранее им собственноручно было расфасовано наркотическое средство, распределено в 4 пакета и подготовлено для последующего сбыта.

К доводам подсудимого о том, что первоначальные показания он давал под условием избрания меры пресечения, не связанной с изоляцией от общества, суд относится критически, поскольку вопрос избрания меры пресечения не относится к компетенции оперативных сотрудников, которые осуществляли задержание ФИО13 Более того, первоначальные показания, на которые ссылается подсудимый, не являются предметом судебной оценки, поскольку не исследовались в ходе судебного следствия.

По аналогичным основаниям суд отвергает и доводы ФИО13 об отсутствии в ходе первоначальных допросов адвоката по назначению следователя. При этом суд обращает внимание, что указанная версия появилась лишь в судебном заседании, с жалобами на действия следователя либо защитника ни ФИО13, ни его защитник по соглашению не обращались. 

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу, при этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершая действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества приобретателю, такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. В судебном заседании установлено, что установлено, что ФИО13 с целью сбыта незаконно приобрел наркотические средства (изъяв из тайника), переместил их в гаражный бокс, где часть расфасовал и хранил. Поскольку ФИО13 уже совершил ряд действий, составляющих объективную сторону сбыта наркотических средств, однако по независящим от него обстоятельствам не передал наркотические средства приобретателю, содеянное следует квалифицировать как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Об умысле на незаконный сбыт всех обнаруженных и изъятых наркотических средств группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют их объем, расфасовка, наличие приспособлений для последующей расфасовки, договоренность, достигнутая посредством обмена сообщениями, а также подсудимый в ходе судебного следствия пояснял, что согласно достигнутой с неизвестным лицом договоренности, он забирал наркотические средства с целью последующего сбыта, в ходе осмотра изъятых у ФИО13 телефона обнаружены переписка и фотографии, подтверждающие факт противоправной деятельности.

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается предварительно состоявшейся договоренностью подсудимого с иным лицом о том, что ФИО13 по указанию последнего будет забирать наркотические средства большой массы, фасовать их и делать «закладки», о чем будет информировать неустановленное лицо, с отправкой результатов «своей работы», получая за это денежное вознаграждение. Таким образом, роли участников группы были распределены и действовали они согласованно, их слаженные и совместные действия направлены на достижение единой цели - незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере неопределенному кругу лиц.

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. Так, в судебном заседании установлено, что в целях сбыта наркотических средств посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО13 получал наркотические средства, затем хранил, расфасовывал и раскладывал по тайникам, о местах которых сообщал неустановленному соучастнику, осознавая, что тот доведет сведения об этих тайниках до непосредственного приобретателя. Посредством сети Интернет ФИО13 должен был направлять фотографии тайников, сбыт наркотического средства ФИО13 и неустановленное лицо планировали осуществить именно посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Судом установлено, что ФИО13 не смог довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Вид и масса изъятых у ФИО13 наркотических средств установлены заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 23.03.2023. 

Подвергать сомнению экспертное заключение у суда оснований не имеется, поскольку экспертиза проведена лицом, имеющим необходимый уровень образования, квалификацию, существенный стаж работы, обладающим полномочиями на проведение соответствующего вида экспертиз, даны ответы на все поставленные вопросы. Участниками процесса заключение эксперта не оспорено. 

На основании Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> отнесен к наркотическим средствам, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012№1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> признается любое его количество массой свыше 2,5 грамма, но не превышающее 500 граммов, в связи с чем, найденные и изъятые у ФИО13 наркотические средства 

<

данные изъяты> относятся к крупному размеру.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО13 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела, оправдания подсудимого, не имеется.

За содеянное ФИО13 подлежит наказанию, при назначении которого суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности, личность виновного, все обстоятельства по делу, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, характеризующие личность ФИО13, суд принимает во внимание, что он имеет постоянное место жительства, где положительно характеризуется, трудоустроен, исключительно положительно характеризуется супругой, удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным, имеет благодарственное письмо за задержание преступника, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно и не вызывает у суда сомнений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного расследования, выразившееся в добровольном сообщении сведений о фактических обстоятельствах преступления, в том числе в ходе проверки показаний на месте, положенных в основу обвинения, сообщении сотрудникам полиции пароля к сотовым телефонам и мессенджерам, указании места хранения наркотических средств, упаковочных материалов и весов; в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, положительный характеризующий материал, возраст подсудимого, его семейное положение, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, наличие хронических заболеваний у матери, оказание посильной помощи членам своей семьи, наличие кредитных обязательств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Подсудимым совершено неоконченное умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. 

Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, с учетом личности виновного, фактических обстоятельств содеянного, суд приходит к выводу о назначении ФИО13 наказания только в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

По убеждению суда именно такое наказание будет способствовать его исправлению, отвечать целям наказания в соответствии со ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Дополнительные альтернативные виды наказания, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать, поскольку основное реальное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению целей наказания.

При определении размера наказания, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При этом суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, свидетельствовали о возможности его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, положения ст. ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации применению не подлежат. 

Вопреки доводам защитника, добровольное указание ФИО13 места хранения наркотических средств сотрудникам полиции не может быть признано исключительным обстоятельством, существенно уменьшающим степень общественной опасности содеянного, а соответственно, основанием для применения ст. 64 УК РФ, поскольку у сотрудников полиции уже была информация о причастности ФИО13 к незаконному обороту наркотических средств, о наличии у него наркотических средств ФИО13 сообщил уже после задержания, при этом он понимал, что в изъятых в ходе личного досмотра телефонах имеется информация о крупной массе наркотического средства и переписка, свидетельствующая о причастности к сбыту наркотиков, кроме того, как указал сам подсудимый, о месте хранения наркотических средств он решил сообщить сотрудникам полиции после того, как те указали, что все равно обнаружат их. При этом, как указано выше, указанные действия учитываются судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, об изменении категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО13 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима. 

Принимая решение о назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ суд приходит к выводу о необходимости изменения ранее избранной меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок наказания ФИО13 следует зачесть время содержания под стражей с 21.10.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч.ч. 3, 3.1 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. При этом, как следует из материалов уголовного дела, в отношении соучастника ФИО13 уголовное дело выделено в отдельное производство. Данное уголовное дело не разрешено по существу, а потому наркотическое средство, а также его первоначальная упаковка могут быть востребованы как вещественное доказательство и по тому делу. Таким образом, указанные вещественные доказательства (наркотическое средство и упаковка), подлежат оставлению по месту хранения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу. Сотовые телефоны марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, используемые ФИО13 для совершения преступления, подлежат конфискации в пользу государства как средство совершения преступления. Оснований для конфискации автомобиля марки 

<

данные изъяты> суд не усматривает, поскольку в материалах дела отсутствуют сведения о приобретении указанного имущества на денежные средства, добытые преступным путем. Само по себе перемещение на указанном автомобиле, в том числе для приобретения наркотических средств, а в последующем – для размещения тайников, не свидетельствует о том, что указанный автомобиль является средством совершения преступления.

Как следует из материалов дела, ФИО13 не заявлял о своем отказе от защитника по основаниям и в порядке, предусмотренном ст. 52 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации; производство по делу в отношении него осуществлялось в обычном порядке; он признан виновным в преступлении; данных о том, что взыскание с ФИО13 процессуальных издержек существенно отразится на материальном положении его близких, не имеется; подсудимый не лишен возможности как в период отбывания наказания, так и после его отбытия произвести выплату процессуальных издержек. 

В этой связи, с ФИО13 в пользу федерального бюджета подлежат взысканию процессуальные издержки в размере 1794 рублей, состоящие из сумм, выплаченных адвокату, участвовавшему по назначению следователя на предварительном следствии.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, в срок наказания в виде лишения свободы зачесть период содержания ФИО13 под стражей с 21.10.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО13 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 1794 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства 

<

данные изъяты>, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский 

<

данные изъяты>, первоначальные упаковки в виде полимерных пакетов зип-лок и фрагментов изоленты, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский 

<

данные изъяты>, – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного соучастника;

- 11 магнитных стержней, весы электронные, ложка, щипцы, 3 рулона изоленты черного цвета, прозрачные полимерные зип-пакеты, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картами операторов сотовой связи 

<

данные изъяты>, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» 

<

данные изъяты> – по вступлении приговора в законную силу на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства;

- банковские карты, видеозаписи с камер видеонаблюдения, видеозапись ОРМ «Опрос», информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, хранящиеся при деле – оставить в том же положении;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>, переданный на ответственное хранение ФИО9 – вернуть законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий (подпись) А.И. Федусова

Копия верна.

Председательствующий А.И. Федусова